Ibi: Item vino legato, &c.

Quod vino legato, non debentur vasa, vide latè Menochium lib. 4. presumptione 152. ex num. 22. Oualdum supra, dicto cap. 19. lit. C. & vide etiam Gregorium, in l. 5. tit. 33. partit. 7. & legato domus quod comprehendatur dolla terre effusa, Larrea dec. 81. & an legata taberna merces continentur? Parladorius, differentia 133. num. 6.

Ibi: Si vero nullam reliquit, &c.

Vide circa legatum domus in genere, & explicationem text. in l. si domus, hic allegat Gregorium in l. 23. tit. 9. partit. 6. Sarmiento, lib. 8. selectarum, in l. Lucio, num. 12. Donellum lib. 8. comme. variorum dicto cap. 19. & ibi Oualdum lit. L. Cevallos, como 3. questione 218.

Ibi: Si vero non habet fines determinatos à natura, &c.

Quod indistinctè non valet legatum fundi in genere, tenet noster Gomezius hic, ut vides: sed de hoc videnti sunt Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 2. ex num. 4. Sarmiento, in dicta l. lucio, num. 12. Oualdus etiam dicto lib. 8. cap. 19. lit. L. Crassus §. legatum, quest. 61. num. 6. Menchaca de successione progressu, lib. 3. §. 27. num. 35. Fachinus lib. 12. contrav. cap. 17. ubi omnes opiniones refert, & Cevallos in dicta questione 791. ubi plures Doctores pro utraque parte adducit, & tandem remanet contrarius nostro Gomezio, asseritque eandem resolutionem habere locum

in domo, & in fundo, nempe quod si testator fundos reliquit, hæres eligat; si vero non reliquit, legatum sit irritum.

Item de legato frumenti, vini, olei, &c.
Vide Menochium lib. 4. presumptione 151. & sequentibus.

Ad numerum 33. ibi: Et breviter dico quod 36 non &c.

Legatarium non posse repudiare legatum pro parte, & acceptare pro parte ut declarat noster Gomezius, docent & explicant Stephanus Gratianus disceptacione como 2. cap. 248. per totum, ubi optimè distinguit, & num. 41. probat, quod in legato plurium rerum sub nomine universalis vel collectivo, verbi gratia, gregis, non datur agnitio unius & repudiatio alterius, secus si plures res legentur distinctè & non suis nomine colectivo, vide eum per totum caput, Tufchus lit. L. conclusione 155. latè, & an possit per debitorem repudiari in præjudicium creditorum? idem Gratianus, cap. 132. & 271. de quo etiam Salgado in labirinto creditorum, cap. 14. 2. parte, latè Castillo in l. 27. Tanti, verb. agnoscit Azovellus in l. 10. tit. 11. lib. 5. recopilacionis, num. 9. Gregorius Lopez in l. 38. tit. 9. partit. 6. glossa 1. 2. & 3. Molina de iustitia, como 1. disputacione 199. ex num. 4. Daurenus lib. 1. de jure accersentis, cap. 1. Cajacius lib. 22. observacion. cap. 6. Donel. lib. 8. commentar. cap. 18. scindere enim judicium testatoris non potest legatarius, ut ait Cajacius ad Julium Paulum lib. 3. sententiarum, tit. 6. §. 12. Cevallos communium contra communes, questione 807. num. 2. dicens quod in tantum hæc sunt vera, ut per agnitionem partis rei legatæ videatur facta agnitio totius, ex l. si cui res ff. de legatis 2. Pichardus optimè explicans in relectione ad tit. ff. de acquirenda hereditate, cap. 28. num. 40. & sequentibus, ubi tradit rationes dictæ resolutionis, & quare legatarii hæres scindere legatum possunt, & num. 64. & 65. ubi limitat quando una res legatur diversis clausulis testamenti partibus distinctis, ut etiam declarat noster Gomezius, idem Pichardus cap. 29. ibidem, num. 29. vide etiam Sarmientum in l. neminem, & l. quotiens ff. de legatis, 2. & Fachineum lib. 6. contrav. cap. 83. ubi de hærede legatarii.

Ibi: Item adde quod si legatum relinquatur alicui sub conditione, &c.

Legato relicto sub conditione dandi certam pecuniam, vel rem, quod non sufficit dare partem pecunie ut consequatur partem legati, cum conditio in totum debeat impleri, & non pro parte, per unum legatarium vel ejus hæres, ut hic resolvitur, docent Præcis de interpretatione ultimarum voluntat. folio mihi 515. num. 114. & sequent. Peregrinus de fideicommissis, articulo 16. num. 118. & seq. Menoch. consilio 35. ex num. 4. Limitatur tamen si in parte sit impossibilis, quia tunc sufficit in parte possibili impleri, Tufchus lit. C. conclusione 195. & plures referens amplians, & limitans Fufarius, in tractatu de fideicommissis, questione 454. per totam, Menochius, lib. 4. presumptione 183. ex num. 17. Castillo lib. 4. contrav. cap. 25.

Ad num. 34. ibi: Imo vera sententia, & r. 37 solutio, &c.

Legatarium in fundo, & legatarium in quantitate, admitti pro rata ad ipsum fundum quando nihil aliud reperitur in hereditate, ut hic probat

Ibi, *Ant. à quolibet in solidum, &c.*

Vide Sarmantum in l. si pluribus, ff. de legatis 2. num. 2.

Ibi, *Et idem est, &c.*

Vide Sarmantum lib. 8. selectarum, in l. Mevius, §. duorum, num. 12. ff. de legatis. 2. Pichardum in §. si res aliena, Instiunt. hoc titulo, num. 18.

Ibi: Item adde quod idem est quando res, &c.

Vide Pichardum in dicto §. si res aliena, ex num. 8.

42 Ad numerum 39. ibi, *Et breviter, & resolutivè dico, &c.*

Heredem debere luere rem pignoratam alteri legatam, si testator hoc sciebat, secus si ignorabat, quia tunc luit legatarius, nisi ex conjecturis, vel qualitate personæ contrarium debeat judicari, ut hic resolvitur: exornant latissime Gregorius in l. 1. 11. tit. 6. partia 6. ubi glos. 3. assertit, quod in dubio præsumitur scientia hypothecæ, & alia Didacus Perez l. 2. tit. 3. lib. 2. ordinamenti, Donellus commentariorum juris, lib. 8. cap. 19. Cavallos communium contra communes, questione 747. itam in principio, Farinacius in fragmentis, lit. 1. num. 214. ubi de ignorantia præsumpta, Pichardus in §. sed si rem, Instiunt. hoc titulo: ubi etiam adducit limitationes nostri Gomezii, nempe si legatum fuerit relictum conjunctæ personæ, vel admodum dilectæ, vel ad pias causas, vel pro libertate, vel si æquivalenti pretio res oppignorata est, ita ut si legatarius luere, nullum commodum ei maneret, & addit quod pensiones vel servitutes quæ insunt rei legatæ, semper ad legatarium pertinent, Molina de justitia, tom. 1. disputatione 201. ex num. 1. Rodriguez in tractatu de redditibus, lib. 2. questione 1. num. 6. versicul. Adde verum casum ubi ait dari actionem legatario contra heredem ut luit, contra Jalonem: & similiter addit, dictam resolutionem in redditu annuo super legata imposto, tunc procedere, quando nec testator, nec hæres tenebantur ad reddendum, sed sola res legata ad illum erat obligata, referens pro hac doctrina Alvaradum de conject. mente defuncti, lib. 2. cap. 2. §. 1. num. 46. contra Padillam, & Salazar. Et insuper advertit cum Alvarado supra, quod si redditus sit perpetuus, & non redimibilis, hæres non tenetur luere; vide etiam Cancercium variarum 3. parte, cap. 20. ex num. 1.

Ibi: *Quod tamen limita, & intellige, &c.*

Superiorem resolutionem limitat noster Gomezius (ut jam diximus) si pro tanto pretio res sit pignoratæ quantum sit valor ejus; quia tunc indistinctè hæres debet luere, ut probat Vivius communium opinionum, lib. 2. verbo, Legatum, Crassus receptorum sententiarum §. legatum, questione 15. num. 2. Pichardus supra, dicto §. sed si rem; num. 4. & alii relati, & sequuti à Cavallos dicta questione 747. ex num. 3. Gregorius Lopez in leg. 1. 1. tit. 9. partia 6. glossa penultima, ubi etiam per totam legem plures questiones resolvit Alvaradus etiam supra, num. 44. & sequentibus, ubi alia: & quid in re Majoris legatæ? Contrariam tamen sententiam tenent alii plures relati, & sequuti à Fachinneo lib. 12. controversiarum, cap. 34. sed eos improbat Cavallos supra, & ibi num. 23. probat legatarium non verò heredem luere debere, em legatum suppositam censui perpetuo emphyteutico, non verò si redimibilis esset, quia

tunc ad heredem pertinet redemptio, & ibi insert ad casum prædicatum, eum vide, & Osualdum lib. 8. ad Donellum, cap. 19. lit. P. Molinam de primogeniis, lib. 1. cap. 10. num. 70. & eleganter Garciam in tract. de expensis, cap. 17. num. 23. & 24. ubi aliquantulum à nostro Gomezio recedit, & reliquis, in quantum docent in legato conjunctæ personæ relictæ, luitonem indistinctè ad heredem pertinere; vide etiam Cancercium supra: ubi an legatarius teneatur ad alia onera?

Ad num. 40. ibi: *Et breviter & resolutivè dico quod sic, &c.*

Eum qui habet rem subjectam restitutioni, in qua fecit aliquos sumptus, posse eos repetere, nec debere compensare cum fructibus, ut hic resolvitur, & distinguitur, docent, & explicant Negulant. de pignor. 4. membro 5. p. num. 16. Boët. decif. 44. num. 15. Vincentius de Franch. decif. 109. parte 1. num. 2. & alii plures relati à Marzario in epitome de fideicommissis, 3. parte, quest. 65. Alvarado de conject. mente defuncti, lib. 2. cap. 4. num. 37. Surdus de alimentis, tit. 6. quest. 6. num. 15. & alii congesti à Fusario in tract. de substitutionibus, quest. 669. Barbosa in l. divorzio §. §. fin. ff. soluto matrimonio, num. 40. & seq. maxime num. 91. 92. & 94. ubi cum communi resolvit in casu textus in leg. domos. ff. de leg. 1. (circa quam præfens versatur questio) debere fieri æstimationem meliorationum secundum tempus restitutionis, licet minus sit impensum; cujus contrarium docuerunt Menochius de recuperanda possessione, remedio 15. ex num. 557. & Fachinæus lib. 7. controversiarum, cap. 93. & Fusarius ubi supra, num. 4. cum aliis.

Ibi: *Tertio intellige, ut indistinctè, &c.*

Circa hanc intelligentiam, & explicationem text. in fundo, ff. de rei vindicatione, vide supra relatos, & maxime Barbofam in dicta leg. divorzio §. finali ex num. 88. & num. 90. & sequentibus, Menochium dicto remedio 15. ex num. 500. qui alios quam plurimos referunt, & Gregorium in leg. 41. tit. 28. partia 3. & in leg. 7. tit. 9. partia 2. glossa 7. & in leg. 26. tit. 12. partia 5. glossa 3.

Ibi: *Ex quibus infero sequentia, &c.*

Illatio ista nempe quod successores majoratus debeant solvere sumptus necessarios, vel utiles, in re majoratus factos, hodie cessat, ex leg. 46. Tauri, qua est 6. titul. 7. lib. 5. Recopilation. circa quam videndi sunt Azavedus, & Mentienzo post Tauristas in ea, Barbofa in l. 8. §. finali ff. soluto matrimonio, ex num. 112. Brito de locato cap. 2. parte 3. ex num. 33. Alvarado lib. 12. cap. 4. ex num. 37. & Gutierrez lib. 2. practicarum, questione 81. & sequent. usque ad 85. apud quos & ab eis relatos latissime materia disputatur, de quo etiam Hermosilla in l. 7. tit. 4. part. 5. glossa 2. num. 38.

Item adde ad resolutionem principalem hujus numeri, & explicationem text. in leg. domos, ff. de legatis 1. Gutierrez lib. 2. practicarum, quest. 84. num. 1. Soulam in repetitione §. actionum, capite de locato, ex num. 42. Alvaradum de conjecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 4. num. 37. Barbofam dicta leg. 8. §. finali. ff. soluto matrimonio, num. 4. & sequent. & 76. & 91. Gratianum disceptationum, tom. 1. cap. 193. Menochium de presumptionibus, lib. 3. presumptione 32. latè.

41 n. 41. ibi: *Et breviter & resolutivè dico, &c. 44 Legata*

Legata domo, quæ postea dirigitur; deberi arcam quæ superest, ut hic resolvitur, explicant Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 2. num. 25. Donellus commentariorum juris lib. 8. cap. 17. & ibi Osualdus Molina de justitia tom. 1. disp. 194. num. 9. 10. & 11. iterum Osualdus ad Donellum lib. 8. c. 17. not. tit. 1. ubi de domo æstimata in area quæ remansit, destructa domo legata; de quo etiam Garcia in tract. de expensis, & meliorationibus, cap. 22. num. 34. versiculo. Ego tamen existimo.

Ibi: *Nec obstant text. & ejus notabilis decisio.*

De interpretatione text. in leg. moruo bove, vide supra, in additione ad numerum 16.

Ibi: *Alterius præsequendo articulum, &c.*

Domo legata destructa, si in area sit superimpositum ædificium, quod nec illud nec area debeatur, eo modo quo explicat Gomezius, probant relati supra, hoc numero, & Menochius de presumptionibus, lib. 4. presumptione 171. per totam, ubi optimè explicat Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. titul. 2. num. 42. Gregorius in l. 6. titul. 11. partia 6. glossa 4. quest. 28. & 29. & in leg. 3. titul. 13. partia 6. questione 30. Morquecho de divisione bonorum lib. 3. cap. 4. ex num. 10.

Ibi: *Quoad secundum dico, &c.*

Area legatæ si ædificium superimponatur, quod utrunque debeatur, docent omnes initio hujus numeri relati, maxime Garc. in tract. de expens. p. c. 22. num. 34. ubi etiam quid in contracta eadem specie retenta; à Molina d. disputat. 194. num. 8. ubi quid si testator plantet vineam, aut aliud in solo legato; & latè Menoch. lib. 4. pref. 127. ubi latè disputat quando solum intelligatur legata ea quæ testator tempore conditi testamenti habebat, & quando in legato veniant, & comprehendantur accessiones; & vide l. 37. tit. 9. p. 6. & Cancerc. variar. 3. p. c. 20. num. 144. & seqq.

45 Ad numerum 42. ibi: *Et breviter, & resolutivè dico, &c.*

Prælegatum relictum pluribus heredibus inæqualiter institutis, æqualiter eis pertinere, si nominibus propriis tantum vocati, secus si appellativis, ut hic resolvitur, comprobatur ex his quæ diximus supra in additione ad num. 20. c. 5.

Ad num. 43. ibi: *Vide text. ibi omnino Doctores in l. si fundum per fideicommissum, ff. de legatis, 1. &c.*

Ad questionem hic propositam de legatario qui emit ab ipso hærede rem legatam, & de interpretatione text. in l. si fundum per fideicommissum, ff. de legat. 1. vide Palacios Rubios in rubricis, de donationibus, §. 47. num. 16. Padillam in l. quoties ab omnibus, Cod. de fideicommissis, num. 3. & Doctores in l. plane, §. quod si rem, ff. de legatis 1. & Gregorius Lopez in l. 10. tit. 6. partia 4. glossa 1. Menochium consilio 87. num. 55. l. 1. & latè Barbofam in l. que dotis 34. ff. soluto matrimonio, ex num. 144. Sarmientum, lib. 8. selectarum, in l. Titia, §. Lucia, num. 1. Gratianum in regula 315. n. 3.

47 Ad numerum 44. ibi: *Vide text. in l. quidam testamento, &c.*

Si res destinata solutioni legati pereat, Doctores distinguunt communiter, an in una, & eadem oratione fiat legatum, & destinatio, & tunc prære legatum affirmant: an in diversis orationibus, & tunc secus esse aiunt, ut videre est per Cardinalem Dominicum Tuschum l. 7. con-

clus. 148. per totam, Stephanum Gratianum disceptat. forensium, tom. 1. cap. 62. ex num. 6. & tom. 2. c. 256. & tom. 5. cap. 988. Trullenchum, in præcepta Decalogi, tom. 2. lib. 7. cap. 18. dub. 12. num. 11. Barbof. de jure Ecclesiastico, lib. 3. cap. 19. num. 83. Tiraquel. de privileg. pia causa, privilegio 6. Quest. diversar. question. juris, cap. 23. num. 6. Lara in tractatu de Anniversariis lib. 1. cap. 15. & alij plures relati à D. Joanne del Castillo lib. 4. controversiarum cap. 54. ex num. 17. & quasi per totum, ubi latissime disputat, & num. 18. aliam resolutionem adducit ex Joanne Garcia in tractatu de expensis, & meliorationibus, cap. 4. ex num. 34. nempe prædictam distinctionem unius vel duplicis orationis non esse veram, sed solum attendendum esse an post legatum perfectè factum addatur locus unde solutio fit faciendæ executioni, vel non; primo enim casu assignatio personæ, vel loci unde faciendæ est solutio, demonstrationem inducit, in secundo verò limitationem, taxationem, vel conditionem, sive in unica, vel duplici oratione legatum fuerit relictum. Et ibi num. 19. addit ipse Castillo prædictam resolutionem etiam procedere in contractibus: cum vide, & Valacum de jure emphyteutico, questione 32. num. 7. Rodriguez in tractatu de redditibus, lib. 3. questione 6. n. finali, & Pinellum de rescindenda venditione 3. parte, cap. 2. num. 15. & Tuschum, verbo: Demonstratio, conclusione 191. Mantica de tacitis conventionibus, lib. 3. titul. 13. ex num. 62. & Guzman de evulsionibus questione 27. num. 26. & questione 30. per totam.

An autem in prædicto casu hypotheca inducatur in rebus assignatis ad solutionem ex vi ipsius assignationis? videndi sunt Covarruvias, in cap. Reynaldus, de testamentis, §. 10. num. 81. & lib. 3. variarum, cap. 7. num. 3. Avendañas de censibus, cap. 24. num. 11. & c. 25. num. 3. Tiraquel. de rebus, lib. 1. §. 4. glossa 5. num. 7. Valacum de jure emphyteutico, quest. 32. ex num. 17. Donellus lib. 9. commentariorum, cap. 21. Soula in repetitione §. actionum, cap. de pignoratitia: ex num. 17. Gratianus discept. tom. 3. cap. 546. num. 30. & tom. 4. cap. 683. & tom. 5. cap. 848. ex num. 19. & cap. 853. ex num. 86. iterum Avenda. responso 23. num. 3. latè Garcia de expensis, cap. 4. ex num. 30. Felicianus de censibus, num. 18. in proemio, Surdus de alimentis, tit. 8. privilegio 51. Brito in tract. de locato, cap. 2. parte 3. num. 35. & cap. propter sterilitatem, num. 40. & in cap. potuit, §. 2. num. 2. & novissimè D. Franciscus de Amaya in leg. 2. Cod. de annoniis, & tribuitis, lib. 10. num. 20. ubi cum communi resolvit, quod si dicatur super tali fundo, hypotheca inducatur, si autem ex tali fundo, vel de tali fundo, secus: tunc enim talis fundus assignatus intelligitur ad solutionem ejus quantitatibus, non verò affectus aliquo onere reali: quod limitant quando vel favore Republicæ, vel ad alimenta pauperum, vel defunctorum anniversaria, redditus ex aliquo fundo præstandi assignantur, quia tunc obligatio, ita fundo adhæret, ut quilibet possessor in quem fundus transierit rectè possit conveniri, ut ex Lara in tract. de Anniversariis, lib. 1. cap. 2. ex num. 2. Flores de Medina lib. 1. quest. 17. & aliis resolvit ipse Amaya supra, num. 21. vide novissimè Salgadam in labyrintho, 1. parte, c. 10. ubi latè hanc materiam optimè declarant.

Ibi: *Ex quo inferitur, secundum eos, &c.*
 Onera imposita civitati remanere penes reliquos cives, licet aliqui eximantur ex privilegio ipsius domini, docet in *presenti* noster Gomez. & idem probant aliqui relati per Stephan. Gratian. *disceptat. lib. 1. c. 59. num. 3.* quos ipse non sequitur, imò contrarium docet cum aliis, *num. 5. & 6.* & idem tenet cum Alexand. *consilio 178. lib. 2. Cardinalis Tuschus lit. P. conclusione 730. num. 7.* Valascus, *consulacione 12. num. 4.* Bobadilla in *politica, lib. 3. cap. 5. num. 34.* ubi hanc opinionem magis piam appellat, vide Molinam de *justitia, tom. 3. disputat. 673. ægidium Trullench in Decalogum, lib. 7. cap. 12. dubio 5. ex num. 3. & Flores de Mena, lib. 2. quest. fin. num. 169.* ubi laudat nostrum Gomezium, & alios refert.

48 Ad numerum 45. ibi: *Et breviter, & resolutivo dico, &c.*

Legatum, & onus in dubio debere solvi ab hærede, sicut & contra honor & commodum per impersonalia verba relicta, debet hæredi præstari, ut hic resolutivo, comprobant Peregrinus de *fideicommissis, articulo 4. & 12. num. 2.* Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 8. tit. 2. num. 2.* & quasi per totum, & tit. 4. num. 16. Menochius de *presumptionibus, lib. 4. presumptionis 131. ex num. 4.* Mascardus de *probationibus, conclusione 1137.* ubi plures ampliationes adducit, D. Joannes del Castillo, *lib. 4. controversiarum cap. 33. num. 6. & 7.* & bene amplians & limitans, Fufarius in *tractatu de fideicommissis, quest. 521 per totum, & an fideicommissarius, teneatur ad onera & legata? Canecc. variarum 3. part. cap. 20. num. 65.* post Castillo de *usufructu, cap. 58.* ubi an usufructuarius debeat solvere legata?

Ibi: *Ex quo notabiliter inferitur, &c.*
 Quod impersonalitate & incertitudo in verbo dispositivo ex parte debitoris vitiet actum, ut hic resolutivo, docent Gratianus *disceptationum, cap. 579. tom. 3. num. 26. & tom. 4. cap. 675. num. 20. & tom. 5. cap. 941. num. 17.* ubi etiam quod hoc non procedat in ultimis voluntatibus, ut ait noster Gomezius, & latissime Mantica de *tactis conventionibus, lib. 14. tit. 29. ex num. 45.* quem videas & Osualdum ad Donel. *lib. 14. cap. 36. lit. Q.* ubi de interpretatione Text. in *authentica, si quando, Cod. de constituta pecunia.*

49 Ad numerum 46. ibi: *Et breviter & resolutivo dico, &c.*

Legatum servo proprio relicto sine libertate, nullius esse momenti, ut docet Gomezius, explicant Gregor. in *l. 8. tit. 9. part. 6. glof. 1.* Surdus de *alimentis tit. 8. privilegio 7.* Gratianus *regula 424.* ubi ampliat & limitat, Pichardus, in *§. an servo Institut. de legatis, ubi idem statuitur in legato facto servo hæredis: quod etiam non conualecat, quamvis tempore addita hereditatis, servus liber reperitur, vel in alium sit translatus, vide etiam Thomam Sanchez in *consiliis Moralibus, num. 1. c. 1. dubio 1.**

Ibi: *Quod intellige præterquam, &c.*

De legato alimentorum proprio servo relicto, quod valeat in terminis prædictæ resolutionis, ut hic traditur comprobat latè Surdus *suprà, dicto privilegio 7.* ubi etiam *num. 4.* ait quod valè legatum alimentorum relicto Fratribus Ordinis Sancti Francisci, de quo Gomezius hic, & pro eo consequendo habebunt

officium Judicis; quod latius disputat Thomas Sanchez in *summa, lib. 7. cap. 16. ex num. 9.* ubi optimè explicat quando valeat legatum relicto dictis Fratribus: & resolvit, quod legatum rei immobilis illis relicto non valet, nec quoad æstimationem, si illis relinquitur ut ab eis excolatur, vel retineatur, secus vero si simpliciter illis legetur res immobilis, tunc enim æstimatio debetur; si autem modo licito eis relinquitur, ut si exprimat quod talis res vendatur, & in usufructum convertatur, indistinctè valet legatum: vide eum, & Surdum *suprà, tit. 9. questione 33. num. 9. & seq.* ubi iterum de legato servo relicto.